1 Dibita quæ constante matrimonio contracta fuere, debent arbitri deducere ante omnia ex bonis defuncti mariti, vel uxoris non debita contracta ante matrimonium per unum eorum, sed ille solus qui ea contraxit soluere debet ex bonis suis.

2 Illatio quæ ex hoc infertur, quod errant iudices in sententia sua, in quodam exemplo partitionis hic inserto ex eo quod omnia debita mariti deduxerunt contracta antem matrimonium ex bonis communibus quæ reliquit tempore mortis.

3 Dos secundæ uxoris primo solvi, & deduci debet quam dos prime uxoris de bonis mariti defuncti si bona ipsa dotalia secundæ uxoris extent.

4 Deductis debitis contractis durante matrimonio ante omnia debent arbitri ex bonis defuncti communibus cum uxore deducere dotem quam tulit mulier.

5 Si maritus amiserit capitale suum nō liberatur ex eo à solutione dotis quam recepit, sed integrum soluere tenetur uxoris heredibus.

6 Dotem in specie marito datam non esti-

PRIMA PARTE

- matam non tenetur maritus uxori restituere si perierit, vel consumpta sit.
- 7 Si in matrimonio sint bona multiplica-ta, vel lucra etiam si dos in specie data consumpta fuerit mulier ex lucris ha-bebit dotem præcipuam in estimatio-ne, & idem erit de capitali viri ea-dem ratione ibidem.
- 8 Dotem etiam inestimatam quam mu-lier marito dedit in specie, quæ consis-tit in rebus mutualibus, qua pondere, numero, mensurave consistunt, si perdi-te, aut consumpta fuerint tenetur mari-tus reddere, etiam si aliqua lucra facta non fuerint in matrimonio.
- 9 Si mulier aliquam quantitatem triti ci, vel olei inter alia marito dedit, que multum premium valebat tempore da-ta dosis, soluto vero matrimonio multo minus valebant, sufficit marito redere prædictam quantitatem in specie nume-ro vel mensura, qua recepit, licet ipsa multo pluris eam vendiderit.
- 10 Sed si marius tulit ad matrimonium prædictas res, quæ in pondere numero, mensurave consistunt, non idem quod in uxore, sed si maritus estimationem earum habebit si lucra sint in matrimoniio facta, si vero lucra non fuerint, & prædictæ res consumpta fuerint ni-hil pro eis habebit maritus.
- 11 Si maritus secum tulit ad matrimoniū aliquas res quæ consistunt in pon-dere, numero, vel mensura, non idem in pondere, vel mensura deducto soluto matrimonio, sed valorem quem ha-bebant prædictæ res eo tempore quo eas tulit ad matrimonium.
- 12 Viratio diuersitatis.
- 13 Declaratur, & limitatur tex. legi res in dolem, ff. de iure dotti.
- 14 Uxor deducere debet soluto matrimoniū bona parafernalia, quæ tulit ad ma-trrimonio, etiam si lucra non sint, & ma-ritus capitale suum amiserit.
- 15 Si mulier recepit bona parafernalia, & administrauit ea, si perdisa vel con-sumpta sint, maritus non tenebitur ea reddere, sed periculo uxoris pereunt, vel deteriorantur.

- 16 Arræ datae uxori, & dos ante omnia deduci debent de bonis communibus soluto matrimonio, quod intelligen-dum est si arræ tradita fuerunt à viro tempore quo matrimonium contractio-est, non vero deducetur si tradita uxo-ri non fuerunt, sed promissa, tunc enim non deducetur de bonis communibus, quæ maritus reliquit, sed maritus, vel eius heredes eas soluere debent de pro-pryis bonis suis.
- 17 Arræ datae, vel promissa uxori nō de-bent exceedere decimam partem bone-rū mariti, alias non volent in excessu.
- 18 Si marius non habet bona de quibus possit arras promittere, potest promit-tere de bonis, quæ postea acquisuerit.
- 19 Arræ an valeat ultra decimam partē bonorum cum iuramento apposito à ma-riuo.
- 20 Arras non potest maritus dare vel pro-mittere uxori intra decimam bonorū quæ habeat, nisi prius deducantur debi-ta, quæ extenuant patrimonium eius.
- 21 Mulier quæ transiuit ad secundas mu-ptias non debet habere proprietatem arrarum, sed tantum usumfructum proprietate vero tenetur reseruare fi-liis primi matrimonij.
- 22 Si tempore quo marius arras promisit habebat bona, ex quibus potuit arras promittere in decimam, postea vero té-pore soluti matrimonij bona nō habeat ex quibus possit arras dare an valebit promissio arrarum.
- 23 Taxatur opinio Roderi Xuarcz, & Antonio Com in promissione arrarū ex bonis quæ quis bona fide possidebat si re vera erant aliena. & postea mari-to fuerint euicta.
- 24 Declaratur tex. in l. bonorum appella-tione, ff. de verbo signi.
- 25 Dominium ex possessione presumitur quando agitur incidenter, nō principa-liter de dominio.
- 26 Arras an posse maritus dare vel pro-mittere ex bonis maioratus, vel resti-tutioni subiectis, vel ex fructibus co-rum.
- 27 Si heredes viri dicant non habuisse marit-

C A P V T VI.

35

maritum; qui arras promisit tantam quantitatem in bonis, ut ex eis posset tantam quantitatem arrarum promittere, uxor vero contrarium dicat, vel heredes eius, quis eorum probare tenetur.

28 Marito vel eius heredibus non excipientibus quod arrae promise excedunt decimam insolidum debent condemnari, ut integras arras soluant etiam si excedant decimam.

29 Opinio Roderici Xuarez taxatur in eo quod afferit mulieri insubere probare quod arrae promise sint intra decimam bonorum mariti.

30 Si maritus dotauerit uxorem ex proprieatis bonis, an possit ultra decimam bonorum suorum dotem uxori dare.

31 Donatio remuneratoria non est prohibita inter virum & uxorem.

32 An arrae possint dari vel promitti uxori viduae, que secundo nupsit a marito suo.